
Comune di Cessaniti
(Provincia di

COPIA DI DELIBERAZIONE

Vibo Valentia)

DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Contestazione causa di decadenza nei riguardi del Consigliere Vincenzo Lo Muto.
Avvio del procedimento. Art. l5 dello Statuto comunale e art.43 del D.Lss.267 /2000.

L'anno duemiladiciotto, il giomo trentuno del mese di luglio, alle ore 19:36, nella residenza
comunale, nell'apposita sala consiliare, regolarmente convocato, come da awiso scritto prot.l62l
del 2610712018, si è riunito it Consiglio comunale in sessione straordinaria, seduta pubblica di
prima convocazione. All'appello nominale risultano i Signori:

COGNOME NOME PIì.ESENTE ASSENTE
I Mazzeo Francesco x
2 Gallucci Rocco x
3 Arena Basilio Nicola X
4 Valenti Pasquale X
5 Lo Muto Vincenzo X
6 Natale Laura x
7 Sorrentino Enrico Giuseppe x
8 Lucifero I rancesca x
9 Barbieri Pasquale X
t0 Purita Nicola X
il \lazzitelli Antonio x
t2 D'Angelo lgnazio x

TOT 9 3

Costatata la presenza del numero legale assume Ia Presidenza il Sig. Rocco GALLUCCI, nella sua
qualità di Presidente del Consiglio comunale.
Partecipa alla seduta la Dr.ssa Stefania Bondini, Segretario comunale ai sensi dell'art.97 del
D.Lgs.267/2000.
Relaziona i[ Presidente sul presente punto portato in Consiglio comunale in considerazione delle tre
assenze consecutive non giustificate deI Cons. Lo Muto;
Interviene il Cons. Barbieri che ribadisce quanto detto in un precedente punto facendo riferimento
alla rievocazione di quanto succedeva ai tempi dell'impero romano in occasione delle congiure, con
l'estromissione dei congiurati, ed afferma che in questa ',lotta,'hadeciso di astenersi;
Non essendoci altri interventi

IL CONSIGLIO COMUNALE

visto I'art. 43, ultimo comma, del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, che così prevede: "Lo statuto
stabilisce i casi di decadenza per la mancata partecipazione alle sedure e le relative procetlure,
garantendo il diritto del consigliere o far valere le cause giustificarive.',;
Richiamato il testo dell'art.l5 dello Statuto comunale che, al secondo e terzo capoverso,
testualmente recita:



"Oltre che nei casi previsli dalla legge, i consiglieri decadono dalla carica per la mancatu
portecipozione senza giustificato motivo a tre sedute conseculive del consiglio.
La decadenza è pronunciata dal consiglio negli stessi termini e modalilà previsti dalla legge per la
dic hiaraz ione di incompat ibil ità. "
Preso atto che il Consigliere Vincenzo Lo Muto è stato assente nelle seguenti tre sedute consiliari
consecutive: 2811112017- 24101/2018- 1910412018, senza produrre giustificazioni, determinando
così la fattispecie prevista dal sopra richiamato art.l5 dello Statuto art.43 ultimo comma del
D.19s.26712000;
Ritenuto pertanto di dover procedere alla formale contestazione della sussistenza della causa di
decadenza e awio del relativo procedimento con le modalità di cui all'art.69 del D.lgs.267l2000
"Contestazione delle cause di ineleggibilità ed incompatibilità" in quanto normativa richiamata
dallo Statuto comunale;
Ritenuto, pertanto, di dover procedere applicando t'art.69 del D.Lgs.26712000 ed assegnando al
suddetto Consigliere 10 giomi, per la produzione di osservazioni e/o giustificazioni che nel suo
interesse ritenesse di produrre;
Visto il D.lgs. 18.08.2000, n.267
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile dell'Area Amministrativa
ai sensi e per gli effetti dell'art.49 del D.Lgs. 26712000;
Con la seguente votazione espressa in forma palese per alzata di mano: favorevoli nr.7, contrari n.1

(Cons. Valenti) e nr.1 astenuto (Cons. Barbieri)

DELIBERA

1.Di formulare al Consigliere Vincenzo Lo Muto contestazione formale ai sensi dell'art. l5 dello
Statuto comunale e art.43 ultimo comma del D.Lgs. 26712000, con conseguente avvio del

procedimento di decadenza per assenza non giustificata a tre sedute consiliari consecutive, ed in
particolare: sedute del 2811 1 12017 - 24101 12018- 1910412018.

2.Di assegnare al suddetto Consigliere il termine di giomi 10. per la produzione di osservazioni e/o

giustificazioni che nel suo interesse ritenesse di produrre, aur'ertendo che trascorso il suddetto

termine il Consiglio comunale tomerà a riunirsi al fine di procedere alla valutazione delle

osservazioni e/o giustificazioni fomite e, se del caso, a procedere alla dichiarazione di decadenza

dalla carica.
Inoltre, su proposta del Presidente,

Con la seguente votazione espressa in forma palese per alzala di mano: favorevoli nr.7, contrari n.1

(Cons. Valenti) e nr.1 astenuto (Cons. Barbieri)

DELIBERA

di dichiarare, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000,

immediatamente eseguibile iI presente atto.

Esauriti gli argomenti posti all'ODG, il Presidente, alle ore l9:46 scioglie la seduta.



COPIA
Approvato e sottoscritto

) Il Presidente
F.tO ROCCO GALLUCCI

) Il Segretario Comunale
F,tO DR.SSA STEFANIA BONDINI

PUBBLICAZIONE
In data odiema, la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on line comunale per
l5 giomi consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n.26712000)
Data 10/08/2018

> Il Segretario Comunale
F.tO DR.SSA STEFANIA BONDINI

ATTESTAZIONE
Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio, attesta che la presente deliberazione:
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. n.26712000

è divenuta esecutiva il .................... ......, decorsi dieci giomi dalla
pubblicazione (afl. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267 /2000).

Data 10/08/2018
) Il Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Stefania Bondini

Data l0/08/2018
copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Comunalc
ia Bondini

..Q..rlt



(Provincia di Vibo Valentia)
ooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooo

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
PER IL CONSIGLIO COMUNALE

RIGUARDI DEL
ART. 15 DELLO

N. §o

OGGETTO: CONTESTAZIONE CAUSA DI DECADENZA NEI
CONSIGLIERE VINCENZO LO MUTO. AVVIO DEL PROCEDIMENTO.
STATUTO COMLNALE E ART.43 DEL D.LGS.26712000.

DEL 3I

PARERI

ll Responsabile del servizio amministrativo per quanto conceme la regolarita tecnica e la regolaritàe conettezz. dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 49 e 147 bìs del D.Lgs zol Dnoo, comemodificato dall'art.3 comma l -lettera b delra legge n" 2r3/20r2 
".p.i.. pu,".E,

FAVOREVOLE
Lì 25/07/20t8

IL RESPONS

I[ Responsabile del ser izio Orun.tu.
copertura finanziat',a ai sensi dell'art. 49 e 147 bis del D.Lgs 267 /2ooo, come modificato dall,art.3 _I -lettera b della legge n" 213/2012 esprime parere-:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO


